### III.

Exulta, cælum, et in lætitia esto, terra. Iste dies vobis amplius ex sepulchro radiavit quam de sole refulsit. Ovet et infernus, quia vita ad se descendente a sua impietate resolutus est. Gaudeat, quia in sedibus suis descendente Domino visitatus est. Exultet homo Adam, quia ignotam lucem post sæcula longa vidit, et inter profundæ noctis caligines suffocatus tenebris respiravit. O pulchra lux! quæ de eandido cæli fastigio promicasti, et post fluentia purpurea sedentes in tenebris et umbra mortis subita claritate vestisti. Confestim igitur æterna nox inferorum, Christo descendente, resplenduit. Siluit stridor ille lugentium; cecidere vincula dampnatorum. Attonitæ mentes obstupere tortorum; omnis simul impia officina contremuit, cum Christum repente in suis sedibus vidit. Quisnam enim, inquit, iste terribilis et niveo splendore coruscus? Nunquam talis noster excepit Tartarus; nunquam in nostram cavernam taleni vomit mundus. Judicem videmus, non supplicem; pugnare venit, non succumbere, eripere, non manere. Ubinam, putatis, janitores nostri dormierant.

Redundare videtur vox lætitiæ. EDIT.

A cum iste debellator nostra claustra vexabat? Iste si reus esset, audax non esset. Si eum aliqua delicta fuscarent, nunquam fulgore suo nostras tenebras dissiparet. Sed si Deus est, qui in sepulchro facit? Si homo est, quare captivos solvit? Numquidnam iste cum auctore nostro pacta composuit? An forte et ipsum adgressus vicit, et sic ad regna nostra transiit? Certe mortuus erat, certe victus erat. Illus est præliator noster in mundo; nescit quam stragem procuraverit in inferno. O cæcis illa, fallens gaudia vestra, et parturiens damna nostra. Per lignum ditati sumus, per lignum evertimur. Perit potes as illa, cunctis semper populis formidata. Nullus sub cede nostra captivus nunc palpat. En quod gemendum est et insultat. Nusquam antiqui fletus, nulli jam resonant ejulatus. Turbidum specus obmutuit. Putasne iste sine nostro excidio redit? Nemo unquam ad nos vivus intravit. Nemo sic audax fuit. Nemo sic carnifices terruit. Nunquam in hoc biatu nigra caligine cæco jocundum lumen apparuit. An forte sol de mundo migravit? Sed nec cælum nobis astraque parent, et tamen infernus lucet. Quid agimus? Quo vertimur? Defendere contra istum cruentas domus et obtinere cavernæ nostræ custodias non possumus. Male intrati sumus. Tantam lucem obtinere nequimus; opprimere tanta virtute præditum non valemus. Nostra quoque colla urgeri conspiciamus, et de nostro iusuper nunc interitu formidamus. Noctis nostræ tenebris contenti simus. Antris nostris occulimur. Quare radiis prodimur? Quare violentia disturbamur? Quare in nostris sedibus captivamur?

Mox igitur Christus in ipsos crudeles pœnarum ministros aciem dirigit, atque implacabiles turmas framea divina concidit. Premuntur diri sub tortore carnifices, et rabidiores adactis stridoribus contabescunt. Ista quoque antra ferrei cubilis intrantur, et fortes a fortiore æternis vinculis colligantur. Hoc et Dominus ipse promiserat, dicens: *Nemo intrat in domum fortis et vasa ejus diripiet, nisi prius alligaverit fortem, et tunc vasa ejus diripiet.* Tristes igitur mox lugentesque diurno squalore turbæ populique vexati concurrunt, et redemptoris nostri vestigiis provolvuntur. Ecce apostolica dicta probantur: *Ut in nomine Domini omne genu flectatur cælestium et terrestrium et infernorum.* Mox ergo captivæ animæ, de custodiis relaxatæ tartareis, proruant, regi sæculorum mœsta supplicatione deplorant: « Venisti tandem, o clementissime Jhesu; succurre jam et parce defessis. Nunc, Christe, sævas extingue minas, jam miserandos resolve gemitus. Redemisti vivos cruce tua; eripe et mortuos morte tua. Pari nobiscum labo mundus interierat. Ad adventum tuum omnis creatura suspirabat. Tibi nostra tormenta suspirabam. Te semper infernus iste pallebat. Dum hic es, absolve reos; dum ascenderis, defende tuos. Tu solus caput draconis comminere potuisti. Tu portas æreas et vectes ferreos voluisti conterere. Pateat, quæso, pre-

cantibus janua: lux non desit pia. Et si redis ad A  
corpus, majestate tua non privetur infernus. »

Post auditas itaque preces, post compositas leges, post demersos alta voragine (*Leg. voraginis?*) fossa tortores iudex noster hodie de inferis laureatus exivit. Nec candidatum officium defuit; sed læta cum principe suo omnis beatorum toga processit. Repedit igitur ad stadium triumphator iterum vivus, ut noverit omnis mundus quod rediit ab inferis Christus. Gloriantur ergo credentes; plaudent manibus omnis gens, quia rex noster in sæculo triumphavit, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, pro nobis crucifixus et resuscitatus; in sæcula sæculorum. Amen.

#### IV.

*Sermo illustrissimi doctoris sancti Augustini, de resurrectione Domini nostri Ihesu Christi dedicatus.*

Salve, dies æternis frequentande conventibus. Te oriente, vita resurgit; te radiante, lumen rodit, et in natales tuos, inferni exclusa caligine, sol justitiæ reviviscit. Non equidem moritur Deus, nec æternitas sine taxatur, aut lumen majestatis extinguitur; sed eum a Deo mors appetitur, per hominem homini subvenitur. Post triumphos igitur crucis, post vexilla victriçia Christus ovans inferos petit debellaturus et mortem, qui mortis captivaverat auctorem. Mirabile, fratres, prælium, et facies nova recuperatæ victoriæ! De ligno Christus vicit, unde diabolus ante vice- rat; et suis armis prostratus est qui prostraverat; ipsaque illi facta est pœna quæ fuerat antè victoria. Pugnavit igitur pro mundo Deus, et celata paululum majestate, ut daret hosti fiduciam, virtutem simulavit infirmam. Agebatur enim causa sæculi per sapientiam Dei. Tenebatur ut vincus, audiebatur ut reus, verberabatur et conspuebatur ut ignobilis et captivus. Ille vero suas vires ad hoc occultando preinebat, donec mortuus vinceret quem parabat. Refrenabat potentiam, ut totam impleret in conflictu justitiam, et plenam in resurgendo victoriam. Hinc ad arborem venit, unde jura mortis exierant. Ubi vero ascendit arcem sceleris, ibi subjecit fastigium inimici virtutis. Illa quondam mater et origo pœnarum nescia suscepit justum, figit, affligit; non est culpa, et sævit pœna. O crudelissime justiciali amisisti causæ tuæ subsidia. Reclamat contra te crux ipsa, mortis et vulneris officina repulsat. Non agnosco, inquit, reum esse quem punio; non sunt ista mei germinis poma, nichil hic caput meam; falleris quia fetum mihi conseris alienum. Nil iste habet ex meo; quare pendit me? Similitudinem speciei video, nam virus in eo vernaculum non agnosco. Tunc ille fortis in prælio, justus in patibulo, innocens in alieno tormento, cornua peccati manibus mundis obrivit, et dum se totum in ligno figit, acu-

leum mortis obtundit, et peccatum quod arbor generabat occidit. Sanguis mox fusus a latere difluit, quicquid ante crimen infecit, et ex pollotis ramusculis crux candida radiavit. Cucurrit cruor innocuus per pœnales ligni noxias fibras, et medicante pariunt deinceps sacramenta salutis, quæ præbuerant mortis alimenta victuris. Adhuc tamen diabolus nescius vicisse gloriatur, et victum videt crucifixum, videt mortuum, insuper et percussum, et quasi de opina cede letus, nihil est ultra sollicitus. En, inquit, ille qui se Dei sobolem præferre solebat, qui sibi fidem miraculis conciliaverat, qui socios et participes meos de corporibus animisque humanis dejecerat, qui me insuper prælio temptare est ausus. Mundum, quem ab origine teneo certaminis lege et victoriæ jure B captivum, meis manibus eximere gestiebat. Modo, si fortis est, vincat; modo, si prævalet, surgat; modo, si Deus est, reviviscat. O diabole! ignare exitus tui, fallit te ista victoria; gaudia tua non erunt læta sed tristia. In perniciem tuam Judeorum linguas armasti; te illis jaculis peremisti. Illud quidem quod passus est voluit, nobisque consuluit. Nam tum cum justum occidisti, reos quos tenueras amisisti. Sed paululum patere; noli insolentius nec imprudentius exultare. Ecce enim inferi contremiscunt vivum, quem tu gaudebas occisum. Jam ille antiquos carceres fregit, jam prædas tuas diripiunt, et cruentos ministros tuæ ferocitatis afflixit. Hocine est vicisse, an vitam ad mortuos transmisisse? Pone hic, sceleratissime, rationem; penset justitia magistra judicium. Mortificasti a principio mundum quem ipse feceras reum; commissam noxam justa ultio sequebatur. Hunc autem nec sua nec aliena culpa devinxerat. Cur ingessisti mortem, ubi non inveneras crimen? Cur supplicium intulisti, ubi delictum invenire non potuisti? Injuste ergo justum pro injusto punisti; juste injustum pro quo justum necaveras amisisti. Mutet jam reus condicionem, quia causa nostra partem tenuit meliorem. Orta est in servitute libertas, facta est in dominatione captivitas. Sublatum est jugum condicionis antiquæ; nunc indulgentia regnat pietatis et gratiæ. Christus enim surgens a mortuis de sepulchro, nobis hodie radiavit; nec anima tardavit in inferno, nec caro remansit in tumulo, sicut scriptum est: *Quia non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Ecce nunc Christus mox ut voluit resurrexit. Ubi est mors quam inimicus ingessit? Magnum est, fratres, pietatis indicium, quod sic moriendo Christus vivificavit sæculum, ut eum non teneret mors ipsa captivum. Ergo et causam nostram misericordie bonitate peregit, et suæ potentis nihil ademittit, quia, statim ut ei placuit, et revixit, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

---

# SOLILOQUIORUM

## SANCTO AUGUSTINO ADSCRIPTORUM

### CAPUT POSTREMUM,

A J. TROMBELLI E TENEBRIS ERUTUM.

---

JOANNES CHRYSOSTOMUS TROMBELLI LECTORI.

Novimus quidem librum eum, qui *Augustini soliloquia* inscribitur, ab Augustino Hipponensi Episcopo, ac præclarissimo Ecclesiæ Doctore non esse compositum: at novimus etiam, a laudabili Scriptore eum prodiisse. Gratum itaque, ut puto, Lectori erit, si quæ in codice, quem e selecta sua bibliotheca mihi dono misit nobilissimus, atque humanissimus vir Faustinus Avogadro, Comes Brixianus, eidem libello adjecta invenimus, evulgemus. Plurimis quidem in locis, ino identidem codex ille a Soliloquiorum editionibus diversus est: at nos postremum duntaxat ejus libri caput, quod nondum est editum, proferendum censuimus. De pretio tamen, atque auctoritate hujusce additamenti Lectori dijudicandum relinquitur. En ea itaque quæ post voces illas *canos meos* invenimus (a).

## INCIPIT

### SOLILOQUIORUM CAPUT POSTREMUM.

Pius ut Deus te ducat ad subinia sua, introduce te ad intima tua; certum enim tibi sit, quod delectum tuum nimis diligis, si quamvis fortasse summe, nondum eum tamen singulariter diligis: quod est, si alienam aliquam consolationem quæris, vel recipis. Cogita ergo, quid sit, quod in vita tua ardentius dilexisti, anxius concupisti, quod te jucundius afficiebat, ceterisque omnibus profundius delectabat, vel potuit delectare. Considera ergo, si eandem affectionis violentiam, delectationis abundantiam sentis, quando in summi dilectoris desiderium inardescis, quando in ejus dilectione requiescis: dubium enim non est, quod illum affectionis tuæ sinum nondum tenet, si intimæ dilectionis tuæ aculeus animam tuam in divinis affectibus minus penetrat, tepidius exagitat, quam in alienis affectibus aliquando penetrare, vel exagitare solebat, vel posset aliquo modo tractus (b) alicujus affici: tu quoque ab eo minus diligeris, si ad theoricis illos excessus nondum vocaris, vel vocantem sequi nondum merueris. *Jam non dicam, inquit, vos servos, sed amicos meos, quia omnia, quæcunque audivi a Patre meo, nota feci vobis* (c). Sublimitas ergo divinarum revelationum est manifestum indicium, quod perfecte diligis, vel diligeris, si in summorum desiderio ad superna raperis, et in anagogicos illos conatus mentis alienatione transis. Et qui huic contemplationis virtuti vult vacare, necesse est, ut discat requiescere non solum ab operibus malis, sed etiam a cogitationibus supervacuis. Opus etiam est compunctione, suspirisque magis, quam argumentis: crebris gemitibus magis, quam copiosis argumentationibus; lacrymis, quam sententiis; oratione, quam lectione; gratia lacrymarum, quam scientia litterarum; coelestium potius contemplatione, quam terrestrium occupatione. O lux mentium Deus, expelle a me stultitiæ noctem, et dona mihi sapientiæ diem: ærue veritates, et justitiæ solem de profundissimis naturæ tuæ sinibus omnem intellectum superantibus in æthere animi mei: super terram cordis mei extingue phantasias corporum, et phantasmata variarum cogitationum mearum. Crea prolem intelligentiarum tuarum in utero mentis meæ. Effunde spiritum tuum super aquas infirmitatis meæ, ut conversus ad te, conformis Filii tui, videam te in te, et omnia sub te. O tu purissima veritas, tu vide te in me, tu intellige te in me. Per me enim non video nisi vana, fluxa, et caduca, nec video nisi falsa, et corporea plasmata: per me nihil sum, nisi mors, et abyssus tenebrosa, et imperfecta. In te sum quod sum; in te vivo quod vivo: in te intelligo quod intelligo, quia tu es summa intelligentia, essentia summa, vita summa, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, unitas triplex, infinita, et sine fine Deus unus in secula seculorum. Amen.

(a) Confer operum S. Augustini editionem nostram tom. VI col. 863-898. Edit.

(b) Fortasse legendum est *tractu*.

(c) Joan. xv, 15.

Ibid. Si in psalterio decem chordarum volumus cantare canticum novum.

N. 8. Et quicumque obtemperabant, timore obtemperabant penæ.

Ibid. Cantanti enim voluptas est, timenti onus est.

Ibid. Nondum delectat castitas.

Ibid. A factis temperat.

Ibid. Concupiscentiam ipsam damnans.

N. 9. Tali cogitatione ut dicant sibi.

Ibid. Si fieri posset, et reliquia usque ad mitteret in gehennas.

Ibid. Id est, verbum Dei.

Ibid. Sed aliter impressa est in nummo, aliter in filio, aliter in solido aureo imago imperatoris.

Ibid. Te ut imiteris hortatur.

Ibid. Tu odisse te qualis es.

N. 19. Sic odium, concupiscentia, luxuria.

Ibid. Et peiorem, male.

N. 12. Nec amara sunt.

Ibid. Illa erubescit viro, tu non erubescis Christo.

Ibid. S. quis volutatur

Ibid. Blande accipitur

Ibid. Victus a libidine

Ibid. Si spectares.

N. 13. Has pugnas facis in occulto, et non, etc.

Ibid. Tange easdem decem chordas, et seras occides.

Ibid. Hæresum, que id præaverunt, absque sensu.

Ibid. Bestia falsitatis.

Ibid. Societate versaris. Tangens, etc.

mana enim societas ex eo ea quæ sua, quæ justa possidet, securus possideat. Tangens, etc. Hoc glossam crediderim.

Ibid. Quot bestias occidis? Nam multa capita sunt sub his capitibus.

N. 14. Uxorem non habeo.

Ibid. Quo nervo l'geimus fugitivum istum?

N. 15. Per disfluentias libidinis; attendis, etc.

N. 16. Meliorem habeas tu servum, quam te Deus. Jubet Deus servo tuo, etc.

te, dignior est Deus, qui habeat servum bonum quam tu. Te bonum servum non exhibes Deo, et exigis a servo tuo ut bonus sit circa te, qui non vis esse bonus circa Deum. Ecce jubet Deus servo tuo, etc.

Id. Cantemus in psalterio decem chordarum, si volumus cantare canticum novum.

Id. Et quisquis obtemperabit, timore penæ id ageat.

Id. Amanti enim voluptas, timenti onus.

Id. Nondum illum delectat castitas.

Id. A malis factis temperat.

Id. Concupiscentiam suam damnat.

Id. Dicendo sibi.

Id. solummodo habet; O si indulgeret Deus, et non mitteret in gehennam.

Id. Id est Deus verbum Dei.

Id. Sed aliter impressa est in nummo, aliter habetur in filio; cætera desunt, et quidem bene.

Id. Te ut imiteris hortatur.

Id. Odisse te talem qualis es.

Id. Sic odium, sic concupiscentia, sic luxuria.

Id. Peiorem sine et, bene.

Id. Nec amara sint.

Id. Illa erubescit viro, tu non erubescis Christo.

Id. Si quis voluptatus fuerit.

Id. Et carus accipitur.

Id. Victus libidine.

Id. addit in amphitheatro. Vide var. Maurin.

Id. Has pugnas fac in occulto, ut non, etc.

Id. Tangis easdem decem chordas, et seras occides.

Id. Hæresum; cætera bene desunt.

Id. Bestia fallacitatis.

Cod. II. Societate versaris. Nulla bestia subreptit in humanitatem; humanificatur, ut unusquisque crediderim.

Id. Quot bestias occidis et capita diximus? Cod. IV.

Nam multæ bestie sunt sub his capitibus.

Cod. IV. Adhuc uxorem non habeo.

Cod. II. Quo cervum istum ligemus?

Id. Per disfluentias libidinis, cui fit injuria nisi Deo. Attendis, etc.

Id. Meliorem habeas tu servum, quam te Deus.

Meliorem si vis habere servum, quam Deus habeat

tu servum, quam te Deus.

Meliorem si vis habere servum, quam Deus habeat

tu servum, quam te Deus.

N. 17. Non possunt, nisi subrepere.

Ibid. Bestiæ multæ minutæ necant.

Ibid. Non sunt quidem majores.

Ibid. Ex quo tibi abundat.

N. 18. Aliud est ubi tolere vitam.

Ibid. Si ibas ad mathematicum et ad cæteras pestes sacrilegas, jam desine. Arbitraris, etc.

N. 19. Nec sic ores quemadmodum iste Pharisæus.

Ibid. Et nondum susus, etc.

Ibid. Ideo tu magnum aliquid facis; sed quia gaudetur ad quædam, etc.

N. 20. Servat tibi pater tuus.

Ibid. Filios tuos patrimonio tuo.

Ibid. Illi debetur ad quem perrexit; Christo debetur, ad ipsum enim perrexit, et ipse dixit, etc.

Ibid. An non potest mitti in cælum? Potest prorsus. Audi ipsum Dominum dicentem.

Audi quia quod das, in cælum mittis, etc.

Ibid. Tenebitur hic ubi potest perire, non mittitur illuc ubi Christus est curstos?

Ibid. Præcessit. An idoneus est, etc.

N. 21. Ecce non jubet Christus.

Ibid. Sed eos ipsos moribus vestris hortemini.

Ibid. In eleemosynis propter minuta peccata.

In cod. II totus numerus 21 differt, exceptis duobus ultimis sententiis; sic enim apud hunc legitur:

Videtur ergo, fratres mei, Christi misericordiam; Deo gratias, quia per pericula ista mortifera viuentes auditis. Nemo vos fallat; odit ista Deus, vindicat ista Deus.

Ideo parcat, ut mutemini; ideo nunc non vindicat ista Deus, ut convertamini ad illum. Nam vindicabit postea, si conversi non fueritis. Ideo non vindicat, ut vias vestras mutetis, ut corrigere valeatis in conspectu ejus mores vestros. Omnis ibi securitas, ubi nihil tale patiaris, nihil tale tolerare, nihil tale devitare jubearis.

Non frangis panem egeno, quia nemo ibi eaurit; non vestis nudum, quia omnes immortalitate vestiti sunt; non suscipis peregrinum, quia omnes in patria sua vivunt; non visitas agrum, quia omnes perpetuo sani

Cod. IV. Non possunt non subrepere.

Id. Bestiæ multæ minutæ hominem occidunt.

Id. Non sunt quidem bestiæ majores.

Id. Ex eo quod tibi abundat.

Id. Aliud ubi colores vitæ tam.

Cod. II. Si ibas ad augures, noli pergere, maxime cum hoc peccatum gravius sit, et sit bestia quæ gnitur frangat. An arbitraris, etc.

Id. addit, nec sic descendens de templo non justificatus.

Id. Et nondum erat redemptus. Et quid dico, nondum erat redemptus? Nondum erat susus, etc.

Id. Et tu aliquid facis, sed quia illo nihil faciente, magnum aliquid te fecisse arbitraris; et quia sic gaudetur, etc. Cod. IV. Quid gaudetur ob quædam, etc.

Cod. IV. Servavit tibi pater tuus.

Id. Filiis tuis patrimonio tuum. Vide var. M. II in.

Id. Illi debetur, ad quem perrexit; Christo debetur, quia ipse dixit, etc.

Id. An non potest mitti in cælum? Potest prorsus, sicut dixit Dominus. Cod. II An non potest mitti in cælum? Potest prorsus.

Cod. IV. Non teneatur hic ubi potest perire, sed illuc mittatur, ubi sine periculo servetur.

Cod. II. Præcessit. Partem illius Christo commendat. An idoneus, etc.

Cod. IV. Ecce nunc jubet Christus.

Id. Sed eos ipsi moribus vestris adhortemini.

Id. In eleemosynis, redimendo minuta peccata.

sunt: non sepe. is mortuum, quia semper ibi vivitur; A non concordas litigioso, quia aeterna ibi pax. Omnis ibi securitas, etc. Vide serm. xi, n. 1.

SERMO XX.

Legitur ejus pars quaedam post fragmentum Quæ-  
stionum Evangeliorum, in tribus codicibus Floren-  
tinis, nempe Bibl. Laurent., plut. xviii, cod. xxiii,  
fol. 93; ibid. cod. xxiv, fol. 118 b; et Bibl. Mugell.,  
cod. xvi, fol. 124.

Edit. N. 1. In ejus gra-  
tiam manifestabimus vobis.

N. 2. Nam et inde ora-  
vit quodam in psalmo.

Ibid. Pone, Domine,  
custodiam ori meo, et os-  
tium continentiae circum la-  
bia mea.

Ibid. Sed persuasum est?  
Non excusetur.

Ibid. Nam si advertit,  
evertit.

Enar. in psalm. l, n. 14,  
Ibid. Quoniam ante me  
est, ne sit ante te.

N. 3. Ut quoniam pec-  
cavit et graviter peccavit.

Ibid. Trahendum omni-  
bus cupiditatibus. Facit  
quidquid libet.

Ibid. Rursus recreata  
anima, si his verbis credi-  
derit, a desperationis malo,  
inveniet aliam foveam.

Ibid. Quid dicemus?  
quia non quando se conver-  
terit, curat Deus poeniten-  
tiam? Dimittit Deus omnia  
peccata praeterita.

Ibid. Ut faciant homines  
quidquid volunt, promissa  
venia, promissa impuni-  
tate, cum se converterint?  
Laxant, etc.

SERMO XXVI.

Habetur hic sermo in cod. Cass. ii, fol. 179.

Bened. Titul. De verbis  
psalmi, etc.

Cod. addit: *Habitus in  
basilica Theodosiana.* Hanc  
additionem emiserunt  
edit. Gaume, sed non indicaverunt originem.

N. 9. Quare autem da-  
batur lex.

SERMO XXVIII.

Habemus hunc sermonem in cod. Cass. ii, fol. 152, D  
in quo magni momenti variantes reperiuntur lectio-  
nes. Plura ex cod. Romano correxerunt editores novi  
(FF. Gaume), unde concludendum Italicos codices  
non ita esse despiciendos, corrigendosque esse ali-  
quando Maurinenses; et correctiones eorum plures  
confirmat hic noster codex.

Bened. N. 2. Est lumen  
cordi nostro cui dicimus:  
Auditui nostro, etc.

Ibid. Nusquam deest,  
nec de transmarinis, etc.

Cod. xvi. In ejus gratia  
ministrabimus vobis.

Cod. xxiii. Nam idem  
oravit quodam in psalmo.

Codd. Pone, Domine,  
custodiam ori meo, et os-  
tium circumstantiae labiis  
meis, vel continentiae circa B

Cod. xvi. Si persuasum  
est, non excusetur.

Sic et nostri codd., sed  
potius legendum videre-  
tur cum ipso Augustino  
Si advertit, animadvertit.

Ibid. Quoniam ante me  
est, non sit ante te.

Ibid. Et quoniam pecca-  
vit, et graviter peccavit.

Ibid. Trahendum omni-  
bus cupiditatibus, facere  
quidquid libet.

Ibid. Rursus recreatur ani-  
ma in his verbis; liberata a  
desperationis malo, invenit  
aliam foveam.

Cod. xvi et xxiv. Quid  
dicimus? quia non quando  
se converterit, curat Deus  
poenitentiam, et dimittit  
Deus omnia peccata? C

Ibid. Ut faciant homines  
quidquid volunt. Promis-  
sa venia, promissa impuni-  
tate, cum se converterint,  
laxant, etc.

N. 4. Totum divideretis  
vobis, tanto minus habere-  
tis.

N. 5. Si potuit hoc fa-  
cere intellectus meus de  
voce mea. Ecce enim, etc.

Hic adjungimus quasdam alias variantes ex cod.  
Romano cstr, quem citant edit. Gaume.

N. 1. Ventribus. Jejuni  
sumus.

Ibid. Esuriamus, jejuni  
sumus, cum aliqua, etc.

N. 2. Et lux est, et odor  
est.

Ibid. A negotiatoribus  
apportantur.

N. 5. Ecce enim sonum  
non revoco, sed si volo au-  
diri, etc.

Ibid. Assumpto quasi  
sono ei impono intelle-  
ctum.

Id. Totum divideretis  
vobis, quod posuissem, et  
quanto plures essetis, tanto  
minus haberetis.

Id. Si potuit hoc facere  
intellectus meus de voce  
mea, non potuit verbum  
Dei de carne sua.

Cod. Rom. Ventribus  
jejunamus.

Id. Esuriamus. Cum ali-  
qua, etc.; reliqua desunt.

Id. Et lux est, et vos  
est, et odor est.

Id. A negotiatoribus  
apportantur.

Id. Ecce enim sonum  
profero; sed cum protulero,  
jam non revoco; sed si volo  
audiri, etc.

Id. Et assumo sonum,  
et quasi impono intelle-  
ctum.

SERMO XXX.

Legitur in cod. Cass. ii, fol. 179. Concordat in  
omnibus cum editis, excepto titulo. Sic enim inscri-  
bitur: *Sermo habitus in basilica Trialiarum die Domi-  
nico,* quæ desunt apud Maurinenses.

SERMO XXXVI.

Exemplar habemus detractum ex Bibl. Sanctæ  
Crucis Florent., plut. xviii dext., cod. iv, fol. 120.

Edit. N. 4. Compuncto  
corde de scelere.

N. 5. Sit humilis; plus  
gaudet, etc.

Ibid. Non infletur, non  
extollatur.

N. 6. In gremio Abrahæ  
comparabat.

Ibid. Opima voluntate.  
Ibid. Pro epulis aridi-  
tas, et desiderium, etc.

Ibid. De mensa divitis.  
Sed, etc.

Ibid. Sed illius egestas  
praeteriens, hujus poena  
permanens.

Ibid. Ubi sunt veri divi-  
tes.

N. 7. Non habeant au-  
rum justitiæ.

N. 8. Quando exigunt  
reddi sibi.

N. 10. Sed mente plus  
cernitur.

Ibid. Non est thesauro  
interiore solidatus et plenus.

Ibid. Quod relicturus  
sum.

Ibid. Cum mihi minaris  
auferre quod intus habeo,  
vere vis auferre quod intus  
habeo.

N. 11. Ut sit illo donante  
dives impletus.

Ibid. Oculos suos homo

Cod. Compunctio cordis  
de scelere.

Id. Sic humilis plus gau-  
deat, etc.

Id. Non infletur, si ex-  
tollatur.

Id. In gremio Abrahæ  
operabatur.

Id. Optima voluntate.  
Id. Pro epulis ariditas  
erat ei, et desiderium, etc.

Vide var. Maur.  
Id. De mensa divitis in-  
digentia fuit. Sed, etc.

Vide ibid.  
Id. Sed illius egestas  
praeteriit, hujus poena per-  
manet. Vide ibid.

Id. Ubi sint veri divites.  
Vide ibid.

Id. Non habeant thesau-  
rum justitiæ.

Id. Quando illam exigunt  
reddi sibi.

Id. Sed plus mente per-  
penditur. Vide var. Mau-  
rin.

Id. Non est thesaurus in-  
terius solidatus et plenus.

Id. Quod redditurus  
sum.

Id. Cum mihi minaris  
auferre quod habeo, vere  
vis auferre quod intus ha-  
beo.

Id. Ubi sit illo donante  
dives impletus.

Id. Oculos suos. Homo

peccator. Attendebat, etc.  
Ibid. Pauperem se ille  
cognovit.

peccator attendebat, etc. A  
Ibid. Pauperem se ille cog-  
nitavit.

Ibid. Cœpit eum suffo-  
catum trahere, etc.

Ibid. Omnia dimisi tibi.

Codd. vii et xvi. Cœpit  
suffocare eum, trahere, etc.  
Cæteri ut in editis.

Ibid. Omne debttum dimi-  
si tibi.

### SERMO XXXVII.

Legitur in cod. Cassin. vii, fol. 380.

Edit. N. 5. *Mulieris  
hujus. Quantum enim per-  
tinet ad doctrinam et elo-  
quium unde fulget, lapis  
pretiosus erat Cyprianus.*

Cod. *Mulieris hujus.  
Quantum enim pertinet ad  
doctrinam et eloquium unde  
fulget lapis pretiosus (do-  
ctrina enim Dominica ful-  
get), lapis pretiosus erat  
Cyprianus.*

N. 7. *Et tunc dedit eis  
escas.*

Ibid. *Et tunc dedit escas  
domui in noctibus.*

N. 26. *Ipsa sequetur.  
Audiamus, audiamus quem-  
admodum.*

Ibid. *Ipsa sequitur. Au-  
diamus; ita vivatis in illa  
et cum illa; audiamus  
quemadmodum. Vide var.  
Maur.*

N. 29. *Fecit, fecit di-  
gna est recipere.*

Ibid. *Fecit, digna est re-  
cipere.*

### SERMO XLII.

Legitur in cod. Cassin. ii, fol. 80.

Edit. N. 2. *Et pro mo-  
dicis rebus, pro frivolis,  
pro mortalibus, etc.*

Cod. *Et pro modicis re-  
bus profert nobis, pro nor-  
talibus, etc.*

N. 5. *Scitis fructus mei,  
ut vobiscum sim.*

Ibid. *Scitis fructus mei qui  
sint, ut vobiscum sim.*

### SERMO LXVII.

Legitur in cod. Cassin. vii, fol. 459, et cod. xvii,  
fol. 24.

Edit. N. 4. *Sive ergo nos  
accusemus, sive Deum lau-  
demus, bis Deum lauda-  
mus. Si pie nos accusa-  
mus, Deum utique lauda-  
mus. Quando, etc.*

Cod. vii. *Sive ergo nos  
accusemus, sive Deum lau-  
demus, semper illi gratias  
agere studeamus, a quo  
gratia gratis datur, cucum-  
que datur. Bis ergo Deum  
laudamus, si pie nos accu-  
semus, Deumque laudemus.  
Quando, etc.*

N. 7. *Coaptat sibi,  
unam facit Dominus, etc.*

Cod. xvii. *Coaptavit sibi  
carnem, unam fecit Do-  
minus, etc.*

### SERMO LXXII.

Legitur in cod. Cass. xvii, fol. 27, ubi n. 2, eorum  
loco: *Quisquis igitur homo hodie bonus est, id est, ar-  
bor bona, mala inventa est et bona facta est. Et si  
quando venit, malas arbores eradicare vellet, etc., legi-  
tur: Quisquis igitur est mutandus homo, ut opera mu-  
tentur; vel hodie homo bonus est, id est, arbor bona:  
mala inventa est et bona facta est. Et si quando invenit  
malas arbores, eradicare vellet.*

### SERMO LXXXIII.

Legitur in bibl. Florent., plut. xviii, cod. xxiii,  
fol. 118; in eadem Bibl., plut. xviii, cod. xxiv, fol.  
141; in Bibl. Mugell., cod. xvi, fol. 137; et in Bibl.  
Cassin., cod. xvii, fol. 28.

Edit. N. 1. *Cum enim  
hoc dixisset Dominus Je-  
sus Petro, subjectit.*

Cod. vii. *Cum enim hoc  
dixisset Dominus Jesus,  
Petrus subjectit.*

Ibid. *Omnis ejus fa-  
milia et ipse venderetur.*

Cod. xvi. *Omnis ejus  
familia et ipse venderen-  
tur.*

Ibid. *Non decem millia  
talentorum.*

Codd., excepto cod.  
xvi. *Non decem millia ta-  
lenta,*

N. 2. *Ecce, fratres, res  
in aperto est, admonitio  
utilis; et valde salubris  
obedientia debetur.*

N. 7. *Quisquis incipit a  
baptismo, liber exit.*

Ibid. *In lege autem mo-  
dus fixus est; transgressio  
autem peccatum est.*

Ibid. *Adeo magnum my-  
sterium figuratum est.*

Ibid. *A septenario ta-  
men numero non recedit-  
tur.*

Ibid. *Illud undecim duc-  
septies.*

Ibid. *Melius est cum  
clamas ore.*

N. 8. *Corripiamus ver-  
bis, et si opus est, et ver-  
beribus.*

Ibid. *Sic ergo ista mo-  
nerim... qui peccave-  
rint... diligamus, de corde  
nostro charitatem in eos  
non dimittamus.*

Ibid. *Ecce, fratres, res  
in aperto est; admonitio  
utilis est valde et salubris;  
obedientia debetur.*

Codd. *Quisquis incipit  
a baptismo liber esset.*

Ibid. *In lege autem mo-  
dus fixus est; transgressio  
autem peccatum est.*

Cod. xxiv. *A Deo ma-  
gnum mysterium figura-  
tum est.*

Cod. xvi et xxiii. *A sep-  
tenario tamen numero non  
recedant.*

Ibid. *Illud undecim du-  
cta septies (sic).*

Cod. xxiv. *Melius est  
enim cum clamas ore.*

Codd. *Corripiamus ver-  
bis, si opus est, verberibus.*

Ibid. *Sic ergo ista mo-  
nui... qui peccaverunt...  
diligamur de corde nostro,  
charitatem in eos non di-  
mittamus.*

### SERMO LXXXVIII.

Habetur in cod. Cass. vii, fol. 54, ubi pro his verbis,

N. 7, *Nihil illo tempore fuit ignominiosius quam  
mors crucis. Non enim frustra, etc., legitur: Nihil illo  
tempore fuit ignominiosius quam mors Christi. Non  
enim crux tunc honorabilis erat, sed ignominiosa. Non  
enim frustra, etc; quod glossam alicujus notaril cre-  
diderim.*

### SERMO XCVIII.

Habetur a n. 2 ad medium n. 5 in cod. xvi Bibl.  
Mugell. Florent. fol. 127.

Edit. N. 2. *Quotidie  
suscitatis gaudet.*

Ibid. *Mors invisibilis  
nec quærebatur.*

Ibid. *Dicti sunt sæpe  
dormientes et mortui visi-  
bilitate.*

Ibid. *Nemo tam faci-  
le... quam facile Christus.*

N. 5. *Tres autem mor-  
tuos.*

Ibid. *Mirati sunt tantum  
quia facta sunt.*

Ibid. *Esuriens poma  
quæstivit in arbore.*

Ibid. *Sed sunt qui fru-  
ctum voluntate dare non  
possunt; pessime.*

N. 5. *Et ut fit, ut novi-  
mus, ut quotidie homines  
in se experiuntur, aliquan-  
do, etc.*

Ibid. *Isti qui in factum  
processerunt.*

Ibid. *Vivus redditur.  
Potuit progredi.*

Cod. *Quotidie resuaci-  
tatis gaudet.*

Ibid. *Mors invisibilis ali-  
bi nec quærebatur. Vide  
var. Maur.*

Ibid. *Dicti sunt sæpe dor-  
mientes, morientes visibili-  
ter.*

Ibid. *Nam nemo tam fa-  
cile... quam Christus.*

Ibid. *Tres enim mortuos.*

Ibid. *Mirati sunt tantum  
quæ facta sunt.*

Ibid. *Esuriens poma quæ-  
rebat in arbore.*

Ibid. *Sed sunt qui fru-  
ctum voluntate dare pos-  
sunt; optime.*

Ibid. *Et fit, ut novimus,  
ut quotidie homines in se  
experiuntur; aliquando,  
etc.*

Ibid. *Isti quia in factum  
processerunt.*

Ibid. *Vivus redditus po-  
tuit progredi.*

## SERMO XCIX.

Legitur in Bibl. Mugell. Florent. cod. xv, fol. 87, a secunda sententia n. 1 ad primas phrasas n. 8.

Edit. N. 1. Mala utique fama. Cod. Mala utique fama.

Ibid. Illi sanando idoneum esse. Id. Illum ad sanandum idoneum esse.

Ibid. Fudit lacrymas, sanguinem cordis; et lavit. Id. Fudit lacrymas, et lavit.

N. 2. Hoc apud se cogitabat et dicebat. Id. Hoc apud se cogitans dicebat.

N. 3. Jam hinc intelligat Phariseus, si non poterat videre peccantem, qui potuit audire cogitantem. Id. Jam hinc intelligat Phariseus; si non poterat videre peccantem, quomodo potuit videre cogitantem?

N. 4. Concupiscentiis suis carnalibus favent. Id. Concupiscentias suas carnales faciunt.

N. 5. Quid ergo, inquit, facere debui? It. Quid ergo, inquit, facere debui?

Ibid. Sed Dominus qui hæc vera proposuit. Id. Sed quia hæc Dominus vera proposuit.

N. 6. Noverat quid sanaretur. Id. Noverat quod sanaretur.

Ibid. Petra est refugium hereticis. Id. Petra est refugium herinaceis

Ibid. Accipit auxilium. Id. Accipit auxilium.

Ibid. Motu et voce vestra intellexisse. Id. Motu et voce, vera intellexisse.

N. 7. Jam nunc quia ut potuimus, quæstionem profundam in tantilla temporis brevitate solvimus; aut si non solvimus, debitores, ut dixi, tenemur: illud potius, etc. Id. Jam nunc quantum potuimus quæstionem profundam in tantilla temporis brevitate solvimus; aut si non solvimus, debitores, ut dixi, tenemur: illud potius, etc.

Ibid. Illi autem noverant hominem non posse dimittere. Id. Illi autem noverant hominem peccata non posse dimittere.

Ibid. Soltvit quæstionem et motus ipsorum. Vide var. Maur. Id. Soltvit quæstionem et motus ipsorum. Vide var. Maur.

N. 8. Ego sano quemcumque baptizo. Id. Ego sano quoscumque baptizo.

## SERMO CII.

Habetur in cod. Cass. vii, fol. 74, ubi hæc differunt.

Edit. N. 4. Quomodo moriuntur qui rapiunt res alienas, et qui servos vel ancillas suas cupiant tradere in servitium alienum? Verum, etc. Cod. Quomodo moriuntur qui rapiunt res alienas, et qui servos vel ancillas suas cupiant tradere in servitium alienum? Verum, etc.

N. 5. Sive ambulantes; attendite pauperes. Id. Sive ambulantes, sive servis vel ancillis vestris beneficientes. Attendite pauperes.

## SERMO CIV.

Legitur in cod. Cass. cxi, fol. 112.

Edit. N. 4. Dux sunt vitæ: de illis vos copiosius cogitate. Cod. Dux sunt vitæ, quas descripsi breviter ut potui: jam vos de illis copiosius cogitate.

Ad finem, post hæc ultima verba: Incrementum dat Deus, sequitur: « Exollens vocem quædam mulier de turba dixit illi: Beatus venter qui te portavit et ubera quæ suxisti (Luc. xi, 27). » Vere beata Maria, quia tanquam in sacrario ventris sui portavit cum my-

A serio sacerdotem. Nam quidquid in sæculum futurum erat id totum de ejus beato ventre processit. Processit enim sacerdos et hostia, Deus resurrectionis, et sacerdos oblationis, et hostia passionis. Hoc autem totum in Christo agnoscimus; Deus est, quod ad Patrem rediit; pontifex, quod seipsum victimam obtulit pro nobis. Maria ergo beatus uterus, non uterus [Cod., beatam uterum, non uterum], sed templum fuit Christi. Quid est autem in celo, nisi quod super caelos æstimandum est, ubi quasi in secretiore tabernaculo mysterium divinitus disponitur? Super caelos plane beatus uterus Mariae æstimandus est, quia Creatorem Filium Dei ad caelos remisit. Inde venit ut pateretur, hinc rediit ut regnans adoretur: inde humilitas descendit, hinc ad Patrem glorificatus ascendit. Melius plane templum corporis, quam caeli: B residens enim Christus in caelis ibi est terribilis, hic autem mansuetus; ibi peccata vindicans, hic peccata condonans; ibi potestate judicis utitur, hic per dilectionem inter fratres honoratur, atque ut simus beati, qui audiunt verbum Dei et custodiunt (Luc. xi, 28) portatur...<sup>1</sup>. Ideoque bonum est eum adorare cum invitat, ut possimus non eum timere cum iudicat.

## SERMO CVII.

Duobus reperitur in cod. Florent., nempe plut. viii., cod. xxi, fol. 106, et plul. xviii, cod. xxiv, fol. 127.

Edit. N. 9. Da illum: cave ab omni avaritia. Cod. xxi. Tolle illud: cave ab omni avaritia. Vide var. Maur.

N. 10. Numerata sunt: et cave ab omni avaritia. Parum est avaritia pecunia: cave avaritiam vitæ. Cod. xxiv. Numerata sunt: et ille qui tanta sustinuit dicit tibi: cave ab omni avaritia. Parum est ab avaritia pecuniarum: cave ab avaritia vitæ.

Ibid. Nudus foris, intus vestitus. Nudus foris a pannis, et putribilibus pannis; intus vestitus; male. Id. Nudus foris, intus vestitus. Nudus foris a pannis, et imputribilibus pannis intus vestitus; perfecte.

Ibid. Quid si dicat, cum contempseris. Id. Quid si dicat, si contempseris.

Ibid. Melius tu occides carnem meam. Id. Melius tu carnem meam. Vox occides, quæ ab omnibus codd. abest, male addita est a Benedictinis. Vide var. Maur.

Ibid. Forte hoc non dicis. Unde non dicis? Vis vivere vis: plus vis vivere, quam Deus constituit? Certe caves ab omni avaritia. Cod. xxi. concordat, excepto quod habet caves, pro cave.

## SERMO CVIII.

Habetur in cod. Cass. vii, fol. 100.

Edit. N. 1. De hoc audistis modo Evangelium, quid monuerit nos, cautos nos faciens, et volens esse expeditos et paratos ad expectanda novissima. Cod. De hoc audistis modo Evangelium, quid monuerit nos et admonuerit, cautos nos faciens, et volens esse expeditos et paratos ad spem novissimam.

## SERMO CX.

Legitur in cod. Cassin. ii, fol. 40.

<sup>1</sup> Hic quædam deesse videntur, nisi legas, ut sint beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.

Edit. N. 1. Qui intra Ecclesiam orat pro eis qui sunt extra Ecclesiam.

temptores, et extra Ecclesiam infideles.

N. 2. Sex diebus Deus perfecit opera sua.

Ibid. Curva erat, sursum aspicere non poterat: quia sursum cor, sine causa au- diebat.

sine causa erigere aestimabat.

N. 3. Natus virginem reliquisti. Sed non, etc.

N. 4. Non resurrexerat, prædictum est et imple- tum est: nomen ejus, etc.

impletum est: nomen ejus, etc.

Cod. Qui intra Eccle- siam orat. Omnis Eccle- sia sancta orat pro eis qui sunt et intra Ecclesiam cen-

Id. Recolite; sex diebus Deus perfecit opera sua.

Id. Curva erat, terræ inhiabat, terram diligebat, in terra spem suam posue- rat, sursum aspicere non poterat, quia sursum cor

Id. Natus virginem re- quisisti. Sed non, etc.

Id. Non resurrexerat, prædictum est et impletum est; in cælum non ascen- derat, ante dictum est et

### SERMO CXII.

Habetur in cod. Cassin. II, fol. 187.

Edit. n. 1. Nescientes pa- raverunt. Parata jam, etc.

Ibid. Prophetæ. Venite ad cænam.

N. 6. Cras enim morie- mur. Quis huc inde, etc.

Manducemus et bibamus, huc inde, etc.

N. 7. Intende et vide quam candidum est: hoc ad oculos pertinet. Audi, etc.

Ibid. Utique quoniam sensus sunt.

N. 8. Veniant de sepibus hæretici, hic inve- niunt pacem.

Cod. Nescientes para- verunt. Sic enim constitutum fuerat, ut immolaretur Christus. Parata jam, etc.

Id. Prophetæ. Dixerunt apostoli: Venite ad cænam.

Id. Cras enim moriemur. Talia in epulis suis dives ille superbus dicebat:

Id. Attende et vide quam candidum est. Audi, etc.

Id. Utique, quoniam quin- que sensus sunt.

Id. Veniant de sepibus hæretici et schismatici; coge intrare; hic pacem inveniunt.

### SERMO CXIII.

Habetur in cod. Cass. II; folii indicatio deest in no- stris chartis.

Edit. n. 2. Et veniret tecum ad iudicem hominem quemlibet.

Ibid. Tanta vis est ius- titiæ, ut et tibi displiceat.

N. 3. Ecce quomodo cur- rit, qui currit facere ami- cos.

Plures circa finem adesse variantes annotat ama- nuensis, qui illas per negligentiam non exemplavit.

### SERMO CXIV.

Legitur in cod. Cassin. cx, fol. 205; cod. pariter Cassin. cv, fol. 151, sive 156, et in quatuor codd. Lau- rent., videlicet plut. xvii, cod. xxxix, fol. 179 b; ibid. cod. xl, fol. 186 b; ibid. cod. xli, fol. 173; ibid.

<sup>1</sup> Non legitur in Evangelio hæc Simoni Petro fuisse dicta.

<sup>2</sup> Sic cod. cx; cod. xxxix, Christus.

<sup>3</sup> Cod. cx, admonemur.

<sup>4</sup> Id., tamen.

<sup>5</sup> Cod., male, quem.

<sup>6</sup> Cod., cx, addit nobis et deinde tollit nos.

<sup>7</sup> Cod., xxxix male, esse.

<sup>8</sup> Cod., cx, malo, facere.

A cod. xlii, fol. 202. Variantes lectiones, hic ut alibi, volueram annotare; sed licet cogitationes concor- dent, verba toties et tantum differunt, ut brevius et utilius crediderim integrum illum sermonem in lucem emittere, quem hic habeas:

In illo tempore: Respiciens Jesus discipulos suos dixit Simoni Petro<sup>1</sup>: Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum (Luc. xvii, 3, 4.). Et reliqua.

1. In Evangelio sancto, modo cum legeretur, audi- vimus, ubi nos de remissione peccatorum admonet Dominus Jesus<sup>2</sup>. Hinc omnes admonentur<sup>3</sup> ex Domini jussione; nos autem<sup>4</sup> ministris sumus verbi Dei, et sancti Evangelii, cui nemo sine gloria servit<sup>5</sup>, quod nemo sine pœna contemnit. Ipse ergo Dominus ait<sup>6</sup>, quod modo nos omnes audivimus: Si in te, ait, peccaverit frater tuus, corripe illum inter te, et ipsum solum. Et si penitentiam egerit, dimitte illi, non solum semel, sed septies. Hæc ratio certissima est. Septem quippe diebus venientibus, euntibus et redeuntibus, totum volvitur tempus. Qui enim septies in die dimitti jussit, totius temporis peccata indulgeri præcepit.

2. Si quis ergo es<sup>7</sup> qui Christum cogitas, et cupis accipere quod promisit? noli piger esse; fac quod præcepit. Scis quid<sup>8</sup> promisit? vitam æternam. Scis quid præcepit? da fratri tuo veniam<sup>9</sup>. Dicit tibi: O homo, da fratri tuo veniam, ut ego dem tibi indulgentiam sempiternam. Regni cœlestis promissio omnibus nota est, ut æstimo, ubi nos Creator promisit æqua- les futuros cum angelis suis, ut sine fine in illo splen- dore vivamus, in regno cœlorum. Hoc libenter accipis; quare quod sequitur facere non vis? Illoc, quod jubetis, fratri tuo indulgentiam dare, a Domino Deo tuo tu non vis accipere; si non vis accipere<sup>10</sup>, bene facis non dare. Quid est hoc, nisi poscenti ut indulgeas fra- tri tuo, si tibi cupis a Domino ignosci? Aut certe si non habes quod tibi ignoscatur, bene facis qui fratri tuo non ignoscis. Etiam si non habes peccatum, quod tibi ignoscatur, tu tamen ignosce; quia et Dominus semper ignoscit, qui peccatum nunquam scivit. Omnis homo<sup>11</sup> peccator est, etiam si ipsa die natus est.

3. Dicturus es: Bene ignoscit Deus; jam<sup>12</sup> ego non sum; Deus; homo peccator sum. Deo gratias, quia con- siteris. Agnosce, ut et tu<sup>13</sup> indulgentiam possis acci- pere. Hortatur nos beatus apostolus Petrus in Epistola sua dicens: Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamini vestigia: jus (I Petr. II, 21). Et utique non habebat peccatum, et mortuus est pro peccatis nostris, et sanguinem suum fudit pro iniqui- tatibus nostris. Suscepit pro nobis peccatum, quod non fecit, et nos omnes a debito peccati<sup>14</sup> liberavit.

<sup>9</sup> Codd. quod male.

<sup>10</sup> Aliqui codd. male, tunicam.

<sup>11</sup> Hæc desunt in cx, et xxxix, sed in cv et alibi le- guntur.

<sup>12</sup> Plerique codd., nam; sed in uno legitur omnis.

<sup>13</sup> Codd., nam.

<sup>14</sup> Deest tu in cv et cx.

<sup>15</sup> Codd., peccato.

Non debebat mori, sed nec nos debuimus vivere, A quia peccatores sumus. Nec ipsi mors debebatur, nec nobis vita. Quod nobis debebatur indulgit, et quod ei non debebatur suscepit. Sed quia de remissione agitur peccatorum, ut non eamus per longum, imitemur Christum Dominum. Audi Apostolum dicentem: *Donate vobis, sicut et Deus in Christo donavit vobis* (Ephes. iv, 32). Hæc verba Apostoli sunt, non nostra: *Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi* (Ephes. v, 1). Filius es, an servus? Memento quia et servos oportet esse obsequentes, et filios non decet esse degeneres. Filii diceris; si renuis patris jussionem, non consequeris ejus hæreditatem.

4. Hoc dicerem, si nihil peccati haberes, quod tibi ignosci desiderares. Modo autem tibi dico, o homo, si justus sis, homo es<sup>2</sup>; si laicus sis, homo es; si monachus sis, homo es; si clericus sis, homo es. Vocem apostoli Joannis audi dicentem. Vide qualis sit quem<sup>3</sup> dico, ut audias illum qui super pectus Domini accumbebat, quem diligebat Dominus plusquam cæteros. Audi quid dixerit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus. Non dixit: Si dixeritis, sed Si dixerimus; se adjunxit in culpam, ut perveniret<sup>4</sup> in indulgentiam. Ait ergo: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus<sup>5</sup>, et veritas in nobis non est* (Joan. i, 8). Ergo habemus peccata; si volumus consequi veniam, demus<sup>7</sup> fratribus nostris indulgentiam. Inimicitias in corde nostro non retineamus, quia inimicitia reventæ faciunt commotionem.

5. Volo te ignoscentem, quia novi te semper veniam C postulantem. Rogas tibi ignosci; juberis dimittere. Non agnoscis quod dicis, cum Dominum deprecæris. Modo veni, et ora; ubi oras<sup>8</sup>, ibi te convinco in verbis tuis. Nonne quotidie dicis: *Pater noster, qui es in cælis*? Non<sup>9</sup> enim potesesse in numero filiorum, si non dicas: *Pater noster, qui es in cælis*. Sequere: *Sanctificetur nomen tuum*. Dic adhuc: *Adveniat<sup>10</sup> regnum tuum*. Adhuc sequere: *Fiat voluntas tua, sicut in celo, et in terra*. Vide quid adjungas: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Ubi sunt divitiarum tuarum? ecce mendicæ. Sed hæc alia causa est; unde agimus, inde agamus. Dic adhuc: *Et dimitte nobis peccata nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 9-12). Venio ad verba mea et tua. Dicis: *Dimitte nobis debita nostra et peccata*. D Quo jure? quo pacto? quo chirographo recitato? *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Condicio posita est; lex fixa est. Dimitte nobis, dicis Domino, sicut dimitto. Ergo non dimittet<sup>11</sup>, si non dimittis.

Si vis ut tibi dimittatur, ignosce fratri, qui ad te revertitur. Hanc precem Jurisperitus cælestis dictavit; non te fallit<sup>12</sup>, si facias quod te docuit. Omnis qui contemnit Domini disciplinam, perdit causam, et invenit<sup>13</sup> poenam. Tu ipse, cum oras, mentiris, in ipsa oratione convinceris. Neque enim ut te Deus convincat, testes a te<sup>14</sup> quærit. Qui has preces dictavit, ad vocatus est tuus. Si negaveris, testis est tuus, si contemnis, judex est tuus. Ergo dic, et fac; nullatenus possunt verba hujus orationis transiri; aut nunquid hunc versum delere exinde possumus. Jam ergo dicamus: *Dimitte nobis debita et peccata nostra, et nos dicamus<sup>15</sup>: Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Continuo, et Dominus dicit nobis: *In qua mensura mensi fueritis, in eadem remetietur vobis* (Matth. vii, 2). B Hunc versum delere de animo non debes, ne et tu delearis de libro Dei. In oratione ista dicis, *Da*; dicis<sup>16</sup>, *Dimitte*, ut quod non habes accipias, si tamen fratri ignoscas. Ipsum Salvatorem audi alio loco dicentem: *Date, et dabitur vobis; dimittite, et dimittetur vobis* (Luc. vi, 37, 38). Et ne vos diutius teneamus, si volumus nobis Dominum misereri, misereamur indigenti; si volumus nobis peccata dimitti, dimittamus et nos fratri peccanti.

#### SERMO CXVIII.

Legitur in Bibl. Laurent., plut. xii, eod. xiv, fol. 272 b, et in Bibl. Venet., cod. LXXIX, fol. 47. Sic in codicibus se habet in titulo: *Incipit sermo ejusdem (Augustini) de Nativitate Domini*. — De eo quod Evangelista dicit: « *In principio erat Verbum*; » et quod in Genesi scriptum est: « *In principio fecit Deus cælum et terram*, » unde ostenditur qui [cod. quia] in principio erat, sine initio esse [Id. est]; quod autem in principio factum est, propterea initium habere, quia non erat, et factum est.

#### SERMO CXXVI.

Leguntur hujus sermonis numeri 2, 3, 4, et dimidium quinti, in Bibl. Laurent., plut. xii, cod. viii, fol. 187 b; quæ orationis pars annectitur sermoni Benedictino cccclxxx, sicut et in aliis codicibus antiquis. Vide notas Maurin. ad hunc sermonem.

Edit. N. 2. *Quantum sint perversi et properando vitiosi.*

N. 3. *Sperantium substantia.*

Ibid. *Nisi ex illo quod non vides.*

Ibid. *Interiorem habitantorem interiorum oculorum.*

Cod. *Quam sint perversi et improperandi vitiosi.*

Id. *Sperandarum substantia.*

Id. *Nisi ex illo quem non vides.*

Id. *Interiorem habitantorem oculorum.*

<sup>1</sup> Codd. xxxix, cv et cx, *Donantes*.

<sup>2</sup> Sic codd. cv et cx; cod. xxxix, male, *nobis*, hic et antea.

<sup>3</sup> Codd., male, *si tamen homo*, correximus ex editis.

<sup>4</sup> Codd., cv et cx male, *quæ*.

<sup>5</sup> Codd., cv et cx mali, *indulgeretur*.

<sup>6</sup> Id., *seducimus*.

<sup>7</sup> Sic. codd. cv et cx; cod. xxxix male, *debemus*.

<sup>8</sup> Codd., *ut ores*.

<sup>9</sup> Cod., xxxix male, *nonne*.

<sup>10</sup> Id., *veniat*.

<sup>11</sup> Sic codd. cv et cx; cod. xxxix, ut cæteri, *dimittam*.

<sup>12</sup> Cod. unus mala, *dictavit*.

<sup>13</sup> Codd. cv et cx, *inveniet*.

<sup>14</sup> Id., *ad te*.

<sup>15</sup> Cod. xxxix, *dicam*, male.

<sup>16</sup> Sic codd. cv et cx; deest vox *dicis* in cod. xxxix.

Ibid. Nam quando ali-  
quando in me cogitas; quæ  
verba in nota corrigere  
student Benedictini, quos

Ibid. Intende factu, et  
quære factorem.

Ibid. Quæ facta sunt,  
conspiciuntur.

N. 4. Sed assiduitate  
vulnerant.

Ibid. Quam ut nascatur  
homo, moriendo, etc.

Ibid. Panibus saginasse  
tot millia.

Ibid. Impleri segetibus  
terras.

Ibid. Quæ aqua erat vi-  
num factum, viderunt ho-  
mines et obstupuerunt.

Ibid. Unde est homo ipse  
qui miratur? ubi erat? unde  
processit?

Ibid. Venit ille cui dic-  
tum est: Innova signa; cui  
dictum est: Mirifica, etc.

Ibid. Equum potest esse  
quod non vult.

Ibid. Hominem, qui erat  
in luce.

N. 5. Sed quam parvus.

Ibid. Non te deseruit,  
qui vocavit.

Ibid. Indicia sunt Crea-  
toris ipsa creatura?

Ibid. Ecce nascitur, ecce  
de femina procedit.

Ibid. Nam quando aliunde A  
nimis cogitas.

videsis.

Id. Intende, facturam,  
et quære factorem.

Id. Quæ facta sunt, in-  
tellecta conspiciuntur.

Id. Sed assiduitate vi-  
luerunt.

Id. Quam ut nascatur  
homo, qui non erat, mo-  
riendo, etc.

Id. Panibus satiari tot  
millia.

Id. Impleri segetibus ter-  
ram.

Id. Qui aquam viderunt  
vinum factam, viderunt et  
obstupuerunt.

Id. Unde est ipse qui mi-  
ratur? viderat unde pro-  
cessit?

Id. Venit ille ad totum  
locum, cui dictum est:  
Mirifica, etc.

Id. Equum potest esse  
quod ille non vult.

Id. Hominem, qui non  
erat in luce.

Id. Sed quam parvus fa-  
ceret.

Id. Erudit qui vocavit.

Id. Indicia sunt Crea-  
toris ipsa creatura?

Id. Ecce nascitur, ecce  
corpus assumit, ecce de  
femina procedit.

#### SERMO CXXXII.

Legitur in cod. Cassin. vii, fol. 322, ubi N. 2, ho-  
rum verborum loco, *Refrenat infirmioris sexus ipsa ve-  
recundia, scribitur, Refrenat infirmiore sexum ipsa  
verecundia.*

#### SERMO CXXXVII.

Legitur in cod. Cassin. vii, fol. 328.

Edit. N. 1. Dum tamen Cod. Dum tamen non  
non nimia impietate præci- nimia infirmitate præci-  
dantur. dantur.

N. 3. Iste dicebat se ha- Id. Dicebat Petrus se  
bere vires, qui non habe- habere vires, qui non ha-  
bat. bebant.

#### SERMO CXXXIX.

Legitur in Cod. Cassin. vii, fol. 144, ubi hanc cor-  
rectionem reperimus, Benedictini n. 3 hanc dimidia-  
tam sententiam habent: *Homo sapiens, in aternitate  
tempora inquiris; ubi non sunt tempora, quæris ætates;*  
codex autem optime dicit: *Homo sapiens, in æterni-  
tate tempora quæris, ubi non sunt tempora; quæris  
ætates, ubi non sunt ætates.*

#### SERMO CXLII.

Legitur in Cod. Cassin. vii, fol. 156, ubi confir-  
matur varians lectio quæ in Benedictina editione ad-  
ducitur his n. 5 verbis, *Ergo detumescat, addendo  
postea tria hæc verba, si cupis ingredi.*

#### SERMO CXLVII.

Legitur in cod. Florent. cxxliii, Bibl. Ædil., fol. 299,  
et Bibl. Mugell., cod. xiv, fol. 111.

Edit. N. 1. Omnium  
apostolorum meministis.

Ibid. Dicit autem apo-  
stolus, quoniam, etc.

N. 2. Modo quid? In-  
terrogat eum Dominus.

Ibid. Et dicit ei.

Ibid. Respondit ille:  
Etiam, Domine.

Ibid. Et iterum Domi-  
nus hoc interrogavit, et  
tertio hoc.

Ibid. Qui sciunt oves  
Christi pascere.

N. 3. Faget quo tu non  
vis.

Ibid. Pro Christo fuerat  
crucifigendus.

Ibid. Timere non debuit.  
Videbat enim, etc.

Codd. Omnium aposto-  
lorum, fratres charissimi,  
meministis.

Ibid. Dictum est autem,  
quoniam, etc.

Ibid. Modo quid interro-  
gat eum Dominus?

Cod. cxxliii. Dicit ei.

Codd. Respondit ei ille:  
Etiam, Domine.

Ibid. Iterum, et tertio Do-  
minus hoc interrogavit.

Ibid. Quia sciebat oves  
Christi pascere.

Ibid. Ducet quo tu non  
vis.

Ibid. Pro Christo erat  
crucifigendus.

Ibid. Timere non debuit,  
quia videbat, etc.

#### SERMO CLIV.

Legitur in cod. Cassin. ii, fol. 160, ubi n. 7, pro  
his verbis, quia nondum erant in perfectione, habetur,  
quia nondum erant securi, nondum erant in perfe-  
ctione.

#### SERMO CLV.

Legitur in cod. Cassin. ii, fol. 152, ubi sanatur  
evidens editionis Benedictinæ mendum. Ibi enim n.  
4 habetur: *Lex enim mortis non ipsa dicitur, lex pec-  
cati et mortis non illa lex dicitur quæ data est in  
monte Sina; hic certe adest vitiosa iteratio quæ tollit  
in codice, in quo scriptum est: Lex enim mortis  
non ipsa dicitur, quæ data est in monte Sina.*

#### SERMO CLXVIII.

Legitur in duobus codd. Florent., nempe Bibl. Ma-  
gell. cod. xi, fol. 37 b, et Bibl. Fesul. cod. xi, fol.  
257.

Edit. n. 4. Lectionibus,  
canticis, sermonibusque,  
etc.

Codd. Secundum. Vasis  
electionis confessionem at-  
que doctrinam, quoniam  
fides misericordiæ Dei do-  
num est, lectionibus, canticis,  
etc.

N. 3. Nam si gloriatu  
est Abraham, ex fide glo-  
riatus est.

Ibid. Misericordiam con-  
secutus sum. O confessio!

N. 4. Spectamus, fra-  
tres, eum; magnum spe-  
ctaculum.

Ibid. Erat infidelis; pa-  
rum est. Erat, etc.

N. 5. Orare fide non  
possetis, nisi fidem habe-  
retis.

Ibid. Quomodo prædi-  
cabunt, si non mittantur.

Ibid. Et addat bona quæ  
non habemus.

Ibid. Invenisti unde da-  
res? Homo mendice, unde  
habuisti? Ergo unde da-  
res aliquid habuisti?

N. 6. Una voce elisus et  
levatus; elisus, etc.

Codd. Secundum. Vasis  
electionis confessionem at-  
que doctrinam, quoniam  
fides misericordiæ Dei do-  
num est, etc.

Ibid. Non sic gloriatu  
est Abraham; ex fide glo-  
riatus est.

Ibid. Misericordiam con-  
secutus sum, ut fidelis es-  
sem. O confessio!

Cod. Mugell. Specte-  
mus, fratres, magnum spe-  
ctaculum.

Ibid. Erat infidelis;  
parum est infidelis. Erat,  
etc.

Ibid. Orare fide non  
possetis, nisi fidem habeatis.

Ibid. Quomodo prædi-  
cabunt, nisi mittantur.

Ibid. Et addere bona quæ  
non habemus. Vide var.  
Magr.

Ibid. Invenisti unde da-  
res? Homo mendice, ha-  
buisti ergo unde dares?  
aliquid habuisti?

Ibid. Una voce elisus et  
levatus est; elisus, etc.

Ibid. *Deposita tunica veteri, peccatis pannosa.*

God. Fesul. *Deposita tunica veteris peccati pannosa.*

SERMO CLXXVIII.

Hic sermo reperitur in cod. Cass. xi, fol. 11, et a n. 7 in duobus Florentinis, nempe Bibl. Mugell. cod. xi, fol. 51, et in Bibl. Fesulan. cod. xi, fol. 229 b. Pulcherrimus hic sermo ita scribitur in eodibus Florentinis, ut in eo citetur ipsemet Augustinus, cui tamen certe tribuendus est; unde concludi potest aliquando sermonem posse legitime auctori tribui, licet ipse auctor citetur in opere; hæc autem aliquando fieri potuit amanuensis incuria aut ignorantia.

Edit. n. 2. *Ubi poneret comalebat, non de cuiusquam vicini agris.*

Ibid. *Quod relicturus es? Ecce increpatus est.*

N. 3. *Nunquid enim Deus stultis daturus est regnum caelorum? Quibus autem, etc.*

Ibid. *Conjicere hoc videtur: aperte hoc manifesteque videamus.*

Ibid. *Quod immisericos erat. Nunquid enim, etc.*

N. 5. *Cogitas spoliare paganum, et vestire Christianum.*

N. 7. *Beatam sancta Scriptura dicit, qui post aurum, etc.*

Ibid. *Et non fecit. Tu autem dicitis: Nunquam negavi rem alienam. Quia forte nemo tibi commendavit; aut forte commendavit, sed sub testibus commendavit. Dic mihi, reddidisti, etc.*

Ibid. *Exerceo, nec res alienas aliquando negavi. Forte ideo non negasti, quia tibi nemo commendare voluit, aut si commendavit, sub testibus commendavit. Dic mihi, si reddidisti, etc.*

Ibid. *Mortuo qui commendavit.*

Ibid. *Quia post aurum non isti; quia, etc.*

Ibid. *Si forte alienum sacculum.*

Ibid. *Verbum Dei audis.*

Ibid. *Latissime commoveris.*

Ibid. *Propono ergo. Deus dicit.*

Ibid. *Quam primo populo dedit.*

Ibid. *Nondum Christus erat mortuus, inventionem tanquam alienam esse reddendam. Si quisquam.*

Cod. Cass. *Ubi poneret cogitabat, nulli violentiam facere, non de, etc.*

Id. *Quod relicturus es? Præcedant ergo magis quo secuturus es. Ecce inorepatus est.*

Id. *Nunquid enim Deus stultis daturus est regnum caelorum? Probant hoc illæ quinque virgines quæ extra januam leguntur exclusæ. Quibus autem, etc.*

Cod. Cass. *Conjicere hoc videtur: considerare autem attentius debemus, ut hoc aperitius videre possimus.*

Id. *Quod immisericos erat, non quia aliena rapuit, sed quia de propriis erogare noluit. Nunquid enim, etc.*

Id. *Cogitas spoliare hæreticum vel Judæum, et non vestire Christianum.*

Codd. Florent. *In Scripturis divinis legimus, fratres charissimi, quod beatus sit qui post aurum, etc.*

Id. *Et non fecit. Fratres, interrogemus conscientias nostras, et videamus si ita cupiditatem contemnimus, et istius beatitudinis participes esse possimus. Forte aliquis intra se cogitat et dicit: Nec furtum nec violentiam facio, nec rapinam exerceo, nec res alienas aliquando negavi. Forte ideo non negasti, quia tibi nemo commendare voluit, aut si commendavit, sub testibus commendavit. Dic mihi, si reddidisti, etc.*

Ibid. *Mortuo eo qui commendavit.*

Ibid. *Quia post aurum non abisti; qui, etc.*

Ibid. *Aut si forte alienum sacculum.*

Ibid. *Verbum Dei libenter audis.*

Ibid. *Latissime commoveris.*

Ibid. *Considera quod propono. Deus dicit.*

Ibid. *Quam priori populo dedit.*

Ibid. *Nondum Christus erat mortuus, ut quisquam tanquam alienam esse redderet, tanquam alienam cito restituat, quia sine*

*dubio et ipse si perdidisset, hoc sibi de alio fieri voluisset, secundum illud quod scriptum est: Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos illis facite similiter. Si quisquam.*

Ibid. *Debere reddere.*

N. 8. *Quoniam dona Dei sunt?*

Ibid. *Dicam quod fecerit pauperrimus homo, nobis apud Mediolanum constitutus; tam pauper, ut proscholus.*

Ibid. *stinus nondum episcopus; lasticus. Additio scribentis.*

Ibid. *Sed plane Christianus, quamvis ille esset paganus grammaticus; melior ad velum quam in cathedra. Pauper ergo iste invenit sacculum, nisi forte me numerus fallit, cum solidis ferme ducentis: memor legis proposuit, etc.*